
 

 

 

 

 

                                                                   

 

ДЕРЖАВНИЙ   КОМІТЕТ  З  

ЦІН  І   ТАРИФІВ 

РЕСПУБЛІКИ    КРИМ 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

КОМИТЕТ   ПО   ЦЕНАМ  И  

ТАРИФАМ   

РЕСПУБЛИКИ     КРЫМ 

 

КЬЫРЫМ 

 ФИЯТЛАРЫ ВЕ ТАРИФЛЕРИ 

БОЮНДЖА ДЕВЛЕТ 

КОМИТЕТИ 

   

 

П Р И К А З 

г. Симферополь 
 

О внесении изменений в приказ Государственного комитета по ценам и 

тарифам Республики Крым от 23 декабря 2021 года № 59/6 

«Об установлении ставок и формулы платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций Республики 

Крым» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ                               

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (вместе с «Основами 

ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике», «Правилами государственного регулирования 

(пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике»), Правилами 

технологического присоединения энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству 

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 

сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2004 № 861, приказом ФАС России от 30.06.2022                          

№ 490/22 «Об утверждении методических указаний по определению размера 

платы за технологическое присоединение к электрическим сетям», 

Положением о Государственном комитете по ценам и тарифам Республики 

Крым, утверждённым постановлением Совета министров Республики Крым 

от 27.06.2014 № 166 и в связи с обращениями ГУП РК «Крымэнерго» от 

31.08.2022 исх. №462/33674, на основании экспертного заключения и 

решения правления Государственного комитета по ценам и тарифам 

Республики Крым 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Государственного комитета по ценам и тарифам 

20 сентября 2022 года                                            № 39/6 

consultantplus://offline/ref=4261F184C3FD2F48D2E75446D59CBF93E0BC33F1BE9507500FE29E3420HAtCG
consultantplus://offline/ref=4261F184C3FD2F48D2E75446D59CBF93E0BC3CF1BB9E07500FE29E3420ACC89BB9386411A7460CA7HEtFG
consultantplus://offline/ref=4261F184C3FD2F48D2E75446D59CBF93E0BC3DFFB69907500FE29E3420HAtCG


Республики Крым от 23.12.2021 № 59/6 «Об установлении ставок и формулы 

платы за технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых 

организаций Республики Крым» (далее – Приказ) следующие изменения: 

 

1.1 Пункт 2 Приказа изложить в новой редакции: 

«2. Утвердить с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года 

включительно: 

- стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за 

технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителей 

к объектам электросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций 

Республики Крым в ценах 2022 года без учета налога на добавленную 

стоимость согласно приложению №1 к настоящему приказу; 

- формулы для расчета размера платы за технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств заявителя к объектам электросетевого 

хозяйства территориальных организаций согласно приложению № 3                         

к настоящему приказу. 

Утвердить с 01.10.2022 по 31.12.2022 года включительно: 

- стандартизированные тарифные ставки для расчёта платы                             

за технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

заявителей к объектам электросетевого хозяйства территориальных сетевых 

организаций Республики Крым в ценах 2022 года без учёта налога на 

добавленную стоимость согласно приложению № 4 к настоящему приказу». 

 1.2. Дополнить Приказ приложением № 4 в соответствии                                  

с приложением к настоящему приказу 

 

2.Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель 

Государственного комитета                                             С.В. МШАНЕЦКАЯ 
 

 

 
 

  



Приложение № 4 

к приказу Государственного комитета 

по ценам и тарифам Республики Крым 

от 23.12.2021 №59/6 

в редакции приказа  

Государственного комитета 

по ценам и тарифам Республики Крым 

от 20.09.2022 №39/6 

 

 

 

 

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ 

для расчёта платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

заявителей к объектам электросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций 

Республики Крым  

в ценах 2022 года без учёта налога на добавленную стоимость  

на период с 01.10.2022 по 31.12.2022 

 

N п/п Обозначение Наименование Единица 

измерения 

Стандартизиров

анная тарифная 

ставка 

8.2.3  средства коммерческого учета 

электрической энергии 

(мощности) трехфазные 

косвенного включения 

рублей за точку 

учета 

81035,00 

 

110 кВ и выше

8.2.3С


